
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO SOCIOECONÔMICO

PORTARIA Nº 027/2024/CSE, DE 29 DE JULHO DE 2024. 

Designa o(a)s membros do Colegiado Pleno do Curso 
de Graduação em Serviço Social. 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO SOCIOECONÔMICO, no uso das 
atribuições estatutárias e regimentais, considerando: a) o Estatuto da Universidade Federal de 
Santa Catarina (UFSC); b) o Regimento Geral UFSC; c) a Resolução Normativa 139/2020/CUn 
(Regimento  do  CSE);  d)  a  Resolução  Normativa  017/CUn/1997;  e  e)  a  Solicitação  Digital 
054236/2023, 

R E S O L V E: 

Art. 1º  DISPENSAR Beatriz Augusto de Paiva das funções de representante suplente 
do Departamento  de  Serviço  Social  (DSS) no  Colegiado  Pleno do Curso de  Graduação  em 
Serviço Social (CGSS), do Centro Socioeconômico (CSE). 

Art. 2º DISPENSAR Edivane de Jesus das funções de representante suplente do DSS 
no Colegiado Pleno do CGSS do CSE.

Art.  3º  DISPENSAR  Cristiane Luiza Sabino de Souza  das funções de representante 
suplente do DSS no Colegiado Pleno do CGSS do CSE.

Art. 4º DISPENSAR Ana de Castro Schenkel das funções de representante suplente no 
Colegiado Pleno do CGSS do CSE.

Art.  5º  DISPENSAR  Liliane Moser  das funções de representante titular do DSS no 
Colegiado Pleno do CGSS do CSE.

Art. 6º DISPENSAR Keli Regina Dal Prá das funções de representante titular do DSS 
no Colegiado Pleno do CGSS do CSE.

Art.  7º  DESIGNAR  Clara  Martins  do  Nascimento  para  compor,  na  condição  de 
suplente, o Colegiado Pleno do CGSS, do CSE, para completar mandato a expirar-se em 01 de 
novembro de 2024.

Art.  8º  DESIGNAR  Edivane  de  Jesus  para  compor,  na  condição  de  titular,  e  Keli 
Regina Dal Prá, na condição de suplente, o Colegiado Pleno do CGSS, do CSE, para completar 
mandato a expirar-se em 01 de novembro de 2024.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

05
42

36
/2

02
3 

e 
o 

có
di

go
 D

2J
X8

D9
5.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l R

ic
ar

do
 C

as
te

la
n 

.



Art. 9º DESIGNAR Laís Duarte Corrêa para compor, na condição de titular, e Liliane 
Moser, na condição de suplente, o Colegiado Pleno do CGSS, do CSE, para completar mandato a 
expirar-se em 01 de novembro de 2024.

Art.  10°  ATRIBUIR (02) duas horas semanais para o desempenho das funções não 
obrigatórias, de acordo com a Portaria n° 0785/GR/95.

Art. 11º DEFINIR que, após as disposições anteriores, o Colegiado do CGSS passa a 
ter as seguintes representações:

Membro Suplente Representação Carga horária Término do Mandato

1. Heloísa Teles - Coordenadora CGSS
s/ carga horária 
função 
obrigatória

01/11/2024

2. Marisa Camargo - Subcoordenadora 
CGSS

s/ carga horária 
função 
obrigatória

01/11/2024

3. Edilane Bertelli Clara Martins do 
Nascimento DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024

4. Edivane de Jesus Keli Regina Dal Prá DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024

5. Fabiana Luiza Negri Maria Teresa dos 
Santos DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024

6. Helder Boska de M. 
Sarmento

Myriam Raquel 
Mitjavila DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024

7. Jaime Hillesheim Maria Regina D’Avila DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024
8. Laís Duarte Corrêa Liliane Moser DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024
9. Mailiz Garibotti Lusa Ricardo Lara DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024
10. María Del Carmen 
Cortizo Carla Bressan DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024

11. Michelly Laurita Wiese Eliete Cibele Cipriano 
Vaz DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024

12. Rubia dos Santos 
Ronzoni

Andrea Márcia 
Santiago Lohmeyer DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024

13. Sirlândia Schappo Tânia Regina Krüger DSS/CSE 2h semanais 01/11/2024
14. João Lucas de Siqueira 
Rosa - TAE 2h semanais 01/11/2024

15. Claudia Cristina Wagner 
Fritzke Faria Rodrigo Faria Pereira CRESS 2h semanais 01/11/2024

Art. 12º  ESTABELECER que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação 
no Boletim Oficial da UFSC.

Daniel Ricardo Castelan
Diretor em exercício do Centro Socioeconômico

                                                               Portaria 2683/2022/GR

2

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

05
42

36
/2

02
3 

e 
o 

có
di

go
 D

2J
X8

D9
5.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
l R

ic
ar

do
 C

as
te

la
n 

.




